

連結財務諸表

● 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
固定資産	4,497,950	4,610,160
電気事業固定資産	2,701,288	2,692,039
水力発電設備	256,238	260,131
汽力発電設備	274,643	250,797
原子力発電設備	547,368	547,791
内燃力発電設備	20,874	21,203
新エネルギー等発電設備	25,124	22,537
送電設備	570,968	568,024
変電設備	218,620	226,268
配電設備	645,239	655,095
業務設備	128,636	130,080
その他の電気事業固定資産	13,574	10,110
その他の固定資産	383,892	416,994
固定資産仮勘定	621,441	673,257
建設仮勘定及び除却仮勘定	504,045	538,837
原子力廃止関連仮勘定	41,926	39,544
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	75,470	94,874
核燃料	229,765	222,399
装荷核燃料	54,930	36,262
加工中等核燃料	174,835	186,136
投資その他の資産	561,562	605,469
長期投資	215,981	246,352
退職給付に係る資産	22,493	26,623
繰延税金資産	144,062	140,727
その他	180,427	193,114
貸倒引当金(貸方)	△ 1,402	△ 1,348
流動資産	630,612	732,189
現金及び預金	234,163	261,660
受取手形及び売掛金	148,844	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	177,827
棚卸資産	70,426	101,699
その他	180,913	195,979
貸倒引当金(貸方)	△ 3,734	△ 4,977
資産合計	5,128,563	5,342,350

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
負債の部		
固定負債	3,390,325	3,582,972
社債	1,299,898	1,399,999
長期借入金	1,645,064	1,737,265
退職給付に係る負債	88,107	85,946
資産除去債務	278,031	289,103
繰延税金負債	8,280	12,899
その他	70,943	57,758
流動負債	1,048,499	1,075,425
1年以内に期限到来の固定負債	427,272	399,638
短期借入金	123,108	120,810
コマーシャル・ペーパー	40,000	—
支払手形及び買掛金	78,125	142,614
未払税金	38,025	19,798
その他	341,966	392,564
特別法上の引当金	8,268	7,613
濁水準備引当金	8,268	7,613
負債合計	4,447,093	4,666,012
純資産の部		
株主資本	646,239	632,987
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	120,007	120,006
利益剰余金	290,381	277,382
自己株式	△ 1,454	△ 1,706
その他の包括利益累計額	6,068	12,509
その他有価証券評価差額金	3,704	4,104
繰延ヘッジ損益	3,495	4,723
為替換算調整勘定	△ 5,169	△ 1,383
退職給付に係る調整累計額	4,037	5,066
非支配株主持分	29,162	30,840
純資産合計	681,470	676,337
負債純資産合計	5,128,563	5,342,350

● 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	当連結会計年度 (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)
営業収益	1,521,977	1,743,310
電気事業営業収益	1,284,207	1,486,155
その他事業営業収益	237,770	257,154
営業費用	1,445,083	1,694,685
電気事業営業費用	1,197,247	1,452,544
その他事業営業費用	247,836	242,141
営業利益	76,894	48,624
営業外収益	16,633	19,432
受取配当金	1,637	1,481
受取利息	786	829
持分法による投資利益	9,884	7,617
その他	4,324	9,504
営業外費用	38,347	35,672
支払利息	26,258	25,043
その他	12,089	10,628
当期経常収益合計	1,538,611	1,762,743
当期経常費用合計	1,483,431	1,730,358
経常利益	55,179	32,384
渴水準備金引当又は取崩し	△ 572	△ 654
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△ 572	△ 654
特別損失	—	7,491
減損損失	—	3,536
インバランス収支還元損失	—	3,955
税金等調整前当期純利益	55,752	25,546
法人税、住民税及び事業税	13,322	8,842
法人税等調整額	8,690	7,935
法人税等合計	22,012	16,778
当期純利益	33,739	8,768
非支配株主に帰属する当期純利益	1,903	1,895
親会社株主に帰属する当期純利益	31,835	6,873

● 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	当連結会計年度 (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)
当期純利益	33,739	8,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,064	1,145
繰延ヘッジ損益	3,470	264
為替換算調整勘定	302	3,109
退職給付に係る調整額	23,889	533
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 35	1,584
その他の包括利益合計	28,691	6,637
包括利益	62,430	15,405
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	60,070	13,314
非支配株主に係る包括利益	2,359	2,091

● 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度
(2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額					非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	237,304	120,008	276,997	△1,501	632,808	2,115	713	△4,697	△20,298	△22,166	27,316	637,957
会計方針の変更による 累積的影響額			△945		△945						△3	△949
会計方針の変更を反映した 当期首残高	237,304	120,008	276,051	△1,501	631,862	2,115	713	△4,697	△20,298	△22,166	27,312	637,008
当期変動額												
剰余金の配当			△17,505		△17,505							△17,505
親会社株主に帰属する 当期純利益			31,835		31,835							31,835
自己株式の取得				△9	△9							△9
自己株式の処分		-		56	56							56
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						1,588	2,781	△471	24,336	28,235	1,849	30,085
当期変動額合計	-	-	14,329	47	14,376	1,588	2,781	△471	24,336	28,235	1,849	44,461
当期末残高	237,304	120,007	290,381	△1,454	646,239	3,704	3,495	△5,169	4,037	6,068	29,162	681,470

当連結会計年度
(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	237,304	120,007	290,381	△1,454	646,239	3,704	3,495	△5,169	4,037	6,068	29,162	681,470
会計方針の変更による 累積的影響額					-							-
会計方針の変更を反映した 当期首残高	237,304	120,007	290,381	△1,454	646,239	3,704	3,495	△5,169	4,037	6,068	29,162	681,470
当期変動額												
剰余金の配当			△19,872		△19,872							△19,872
親会社株主に帰属する 当期純利益			6,873		6,873							6,873
自己株式の取得				△299	△299							△299
自己株式の処分		-		47	46							46
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						400	1,227	3,785	1,028	6,441	1,677	8,119
当期変動額合計	-	-	△12,999	△251	△13,251	400	1,227	3,785	1,028	6,441	1,677	△5,132
当期末残高	237,304	120,006	277,382	△1,706	632,987	4,104	4,723	△1,383	5,066	12,509	30,840	676,337

● 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	当連結会計年度 (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	55,752	25,546
減価償却費	186,393	199,643
減損損失	-	3,536
原子力発電施設解体費	10,737	11,431
原子力廃止関連仮勘定償却費	1,609	2,381
核燃料減損額	19,355	25,650
固定資産除却損	6,106	7,188
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	650	△ 3,002
湯水準備引当金の増減額(△は減少)	△ 572	△ 654
受取利息及び受取配当金	△ 2,424	△ 2,310
支払利息	26,258	25,043
持分法による投資損益(△は益)	△ 9,884	△ 7,617
インバランス収支還元損失	-	3,955
売上債権の増減額(△は増加)	△ 9,938	△ 30,070
棚卸資産の増減額(△は増加)	12,626	△ 31,252
仕入債務の増減額(△は減少)	12,889	66,058
未収入金の増減額(△は増加)	△ 3,804	△ 20,080
未払又は未収消費税等の増減額	△ 9,569	△ 703
未払費用の増減額(△は減少)	6,561	14,695
その他	△ 24,409	△ 3,901
小計	278,338	285,539
利息及び配当金の受取額	8,422	12,210
利息の支払額	△ 25,986	△ 24,806
法人税等の支払額	△ 7,315	△ 15,131
営業活動によるキャッシュ・フロー	253,459	257,811

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	当連結会計年度 (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△ 351,764	△ 318,067
工事負担金等受入による収入	31,638	28,128
投融資による支出	△ 27,461	△ 26,816
投融資の回収による収入	15,391	5,258
その他	1,608	△ 9,382
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 330,587	△ 320,879
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	288,619	259,162
社債の償還による支出	△ 195,000	△ 145,000
長期借入れによる収入	277,009	280,196
長期借入金の返済による支出	△ 205,384	△ 246,547
短期借入金の純増減額(△は減少)	5,096	△ 2,298
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	△ 52,000	△ 40,000
配当金の支払額	△ 17,450	△ 19,821
その他	△ 5,340	△ 6,263
財務活動によるキャッシュ・フロー	95,549	79,428
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 72	1,430
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	18,350	17,790
現金及び現金同等物の期首残高	205,485	223,901
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	63
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	65	-
現金及び現金同等物の期末残高	223,901	241,756